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Mehr Menschen wegen psychischer Störungen im Krankenhaus
Vollstationäre Versorgung psychischer Störungen
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Betroffene je 1.000 Versicherte

Depressionen auf dem Vormarsch
Vollstationäre Versorgung bei Depressionen

2000 02 04 06 0801 03 05 07 09 2010

301,0

00

Krankenhaustage je Betroffener/m
1990
bis

2010

+ 117 %

39,8

40,7

42,4
43,243,2

39,5

40,8
40,0 40,3

38,538,8

2,1

1,9

1,8

1,6

1,51,5

1,4

1,3

1,2

2,3

1,1

1990
bis

2010

-  8 %

mailto:andreas.grosse-stoltenberg%40barmer-gek.de?subject=Infografik
https://www.barmer-gek.de/barmer/web/Portale/Presseportal/Subportal/Infothek/Bildmaterial/Infografiken/Infografiken.html?w-cm=CenterColumn_t260774


Infografik (PDF, 300 dpi) zur honorarfreien Verwendung. Als JPG-Datei (300 dpi) downloadbar 
unter www.barmer-gek.de > Presse > Infothek > Bildmaterial > Infografiken. 

 Auf Wunsch (E-Mail an: andreas.grosse-stoltenberg@barmer-gek.de      ) auch als editierbare
Indesign-CS5-Markup-Datei erhältlich. Bei Veröffentlichung in Printmedien Belegexemplar       

erbeten an: BARMER GEK, Abt. Unternehmenskommunikation, 42271 Wuppertal.

Zurück zum Inhalt

Quelle: BARMER GEK Report Krankenhaus 2011

Diagnose „Psyche“: immer mehr Krankenhaustage
Zahl der Krankenhaustage je 1.000 Versicherte mit Diagnose ...
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2 Jahre

Viele kommen wieder
Von 100 wegen affektiver Störungen stationär Behandelter wurden erneut stationär behandelt:

(Fälle aus 2000 - 2009)
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2 Jahre

Oft erneut stationär bei Depressionen
Von 100 stationär Behandelten wurden mit derselben Diagnose erneut stationär behandelt:

(Fälle aus 2000 - 2009)
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Was passiert nach dem stationären Aufenthalt ?
Wegen Depressionen stationär Behandelte nach der Entlassung,

Angaben in %

Krankenhaus empfiehlt:

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18,6
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Nur Psycho-
   therapie

       Nur
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41,5
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20,9
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1 bis 3
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      Mehr als
3 Monate
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Ein Jahr nach dem stationären Aufenthalt
Wegen Depressionen stationär Behandelte

ein Jahr nach der Entlassung,
Angaben in %

Depressivität


Keine / mild
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Psychische Leiden erfordern lange stationäre Aufenthalte
Durchschnittliche Krankenhaus-Verweildauer nach ICD10-Kapiteln in Tagen
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Rezidivierende depressive Störung

Depressive Episode

Schizophrenie

Herzinsuffizienz

Hirninfarkt

Psychische und
Verhaltensstörungen durch Alkohol

Fraktur des Femurs

Koxarthrose
(Arthrose des Hüftgelenks)

Gonarthrose
(Arthrose des Kniegelenks)

Pneumonie,
Erreger nicht näher bezeichnet

56,1
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42,7

42,4

33,7

32,2

30,8

27,7

27,3

24,4

Top-10 der Diagnosen in puncto Dauer
vollstationäre Krankenhausaufenthalte

Krankenhaustage
je 1.000
Versicherte
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Quelle: BARMER GEK Report Krankenhaus 2011
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1,99

1,91
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1,83

Die 20 häufigsten Diagnosen
bei vollstationären Krankenhausaufenthalten

1,82

Psychische und Verhaltensstörungen durch Alkohol

Herzinsuffizienz

Vorhofflattern und Vorhofflimmern

Angina pectoris

Hirninfarkt

Intrakranielle Verletzung

Cholelithiasis

Pneumonie (Erreger nicht näher bezeichnet)

Chronische ischämische Herzkrankheit

Gonarthrose (Arthrose des Kniegelenks)

Essentielle (primäre) Hypertonie

Akuter Myokardinfarkt

Hernia inguinalis

Bösartige Neubildung der Bronchien*

Koxarthrose (Arthrose des Hüftgelenks)

Sonstige Bandscheibenschäden

Atherosklerose

Rückenschmerzen

Gastroenteritis** und Kolitis** 

Fraktur des Femurs

Fälle je
1.000

Versicherte

**und der Lunge
**nicht näher bezeichnet
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Kürzer, aber häufiger im Krankenhaus
Jährliche Krankenhausaufenthalte je 1.000 Versicherte
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Durchschnittliche Dauer eines Krankenhausaufenthalts  
       in Tagen
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Veränderung der Verweildauer in %
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Entlassung im Schnitt nach gut einer Woche
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Quelle: BARMER GEK Report Krankenhaus 2011
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   über 90 Jahre
85 - 89
80 - 84
75 - 79
70 - 74
65 - 69
60 - 64
55 - 59
50 - 54
45 - 49
40 - 44
35 - 39
30 - 34
25 - 29
20 - 24
15 - 19
10 - 14

5 - 9
1 - 4

0

2.940

Männer Frauen

 Ø = 736
▼

2.884
2.692

2.369
1.834

1.517
1.175

909
665
485
394
311
273
267
241
252
212
191
397

3.472

2.289
2.402

2.128
1.768

1.328
1.078

844
678
561
464
401
437
484
416
312
333
193
155
331

3.047

▼

 Ø = 752
▼

▼

Mit dem Alter steigen die Kosten
Jährliche Kosten* vollstationärer Krankenhausbehandlungen je Versicherten nach Alter in €

*Durchschnittswert auf
*Basis aller Versicherten
*(mit und ohne Kranken-
*hausaufenthalt)
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Quelle: BARMER GEK Report Krankenhaus 2011
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Baden-Württemberg
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Bayern

Thüringen

Rheinland-Pfalz
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Sachsen-Anhalt

Mecklenburg-Vorp.

9,36

Hamburger bleiben lange im Krankenhaus
Verweildauer im Krankenhaus und Kosten pro Versicherten

jährliche Kosten je Versicherten in €

Krankenhaustage pro Fall
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